w
PREFEITURA fMCíPALÜE B.® i = ̂
Fí3.if;__âjB0i/
te. n^7 j 5QÍI0A/;?npj
lítfe

TERMO ADITIVO N" 001/2021
CONTRATO N.” 150401-01/2021-PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 150401/2021

1® (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO DE BACABAL, E A EMPRESA
CONSTRUTORA JT LTDA, NA FORMA ABAIXO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, inscrita no CNPJ sob o n.° 06.014.351/0001-
38, localizada na Travessa XV de Novembro, n® 229, Centro, Bacabal - MA, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, brasileiro,
portador do RG sob o n.° 055498022015-1 SESP/MA,  e do CPF sob o n.® 750.522.293-72,
residente e domiciliado na cidade de Bacabal - MA, denominada CONTRATANTE, e a
empresa CONSTRUTORA JT LTDA, pessoa jurídica de direito privado com seus atos
constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado do Maranhão em 25/10/1994 sob o n®
21 2 00354954, estabelecida na Rodovia BR 316, km n° 365, n° 01, Lote 06, Distrito
Agroindustrial, município de Bacabal, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob n®
00.336.053/0001-88, neste ato tendo como representante legal a Sra. LUCIENE ALMEIDA
CAVALCANTE, portadora do CPF sob n.® 368.319.643-20 e Carteira de Identidade sob o n.®
2008416659-7 SSP/CE, residente e domiciliada na Avenida dos Holandeses, n° 03, apto. 102,
Edifício Portal da Enseada, Ponta da Areia, no município de São Luís, Estado do Maranhão,
daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, em consequência da Licitação,
na modalidade Concorrência Pública, sob n® 001/2021, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo n® 150401/2021, doravante referido apenas por PROCESSO, é
celebrado o presente TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA, que se regerá pelas normas instituídas pela Lei n® 8.666/93 e suas
alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

0 presente Ternio Aditivo tem por objeto aditivar  a Execução dos Serviços de Pavimentação
Asfáltica em vias públicas do Município de Bacabal - MA, de acordo com o Convênio n®
8.411.00/2020 Siconv n° 909578, de acordo com a cláusula primeira do contrato.

Fica aditívado de acordo com planilha orçamentária anteriormente aprovada, proveniente da
alteração do projeto básico inicial que culmina na supressão de serviços perfazendo um total
de R$ 1.231.425,28 (um milhão duzentos e trinta e um mil quatrocentos e vinte e cinco
reais e vinte e oito centavos), alcançando a porcentagem aproximada de 12,93% (doze
vírgula noventa e três por cento) do valor contratado, e no acréscimo de serviços perfazendo
um total de R$ 1.231.425,28 (um milhão duzentos e trinta e um mil quatrocentos e vinte e
cinco reais e vinte e oito centavos), alcançando  a porcentagem aproximada de 12,93% (doze
virgula noventa e três por cento) do valor contratado, conforme art. 65® § 1® da Lei Federal n®
8.666/93. Dessa forma o valor contratado fica inalterado, permanecendo o valor de R$

Rua 15de Novembro, 229-Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

A ●  ̂0^
.: i50ti0^/^OgJ

9.523.715,91 (Nove milhões quinhentos e vinte c três mil setecentos e quinze reais
noventa e um centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de
extrato, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivas não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em plena vigor.

E, por estarem em pleno acordo, assinam as partes  o presente Instrumento, em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal - MA, 11 de outubro de 2021.

CONTRATANTE: CONTRATADA:

DVAN BRANDAO DE FARIAS ^ E^ALHiEIIÍÃ CAVALCANTE
l

XUCIEN

Prefeito Municipal de Bacabal Sócia Administradora
CONSTRUTORA JT LTDA

PREFEITURA

Rua 15üe Novembro. 229 -Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

rJ

PREFEITURA ;-,r ■NICiPAl DE BáCASAL ●
3 Sqd ■WouoiTôoo

F'5. íl^

ftóiicâ: (SR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N.° 001/2021. decorrente do CONTRATO N.® 150401-
01/2021. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 001/2021. PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL e a Empresa CONSTRUTORA JT LTDA. ESPÉCIE: Termo de Aditivo.
OBJETO: Aditivo da Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em vias públicas da
sede do município de Bacabal, de acordo com o Convênio n° 8.411.00/2020 SICONV n° 909578
celebrado entre esta Prefeitura e a CODEVASF. DO VALOR: O valor contratado fica
inalterado, permanecendo o valor contratado de R$ 9.523.715,91 (nove milhões quinhentos e
vinte e três mil setecentos e quinze reais e noventa e um centavos). DATA DA ASSINATURA:
11 de outubro de 2021. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato primitivas
não alteradas expressamente pelo presente instrumento permanecem inalteradas e ficam
ratificadas e em plena vigor. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
Bacabal - MA, 11 de outubro de 2021. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS - Prefeito Municipal
de Bacabal

●”ifS5Sno

PREFEITURA

Rua 15 de Novemüro. 229 -Centro, Bacabal - MA. 65700-000
Telefone; (99) 3621-0533